
Nº 171, segunda-feira, 6 de setembro de 2010 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização expedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão contida na Portaria nº 286, de 02.09.2008, publicada no DOU de
3 subsequente, e Portaria/MEC nº 642, de 14.05.2010, publicada no
DOU de 17 subsequente, resolve:

No- 1.143 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ROGER NABEYAMA
MICHELS, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 37/2010, publicado no D.O.U. de 25.06.2010, retificado no
DOU de 30.06.2010, para o Campus Apucarana, na vaga nº 0896688,
criada pelo inciso I, art. 1º da Lei nº 12.156, de 23 de dezembro de
2009, publicada no D.O.U. de 24 subsequente.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 14 de julho de
2008, publicado no D.O.U. de 15 subsequente; considerando a au-
torização contida na Portaria/MEC nº 432, de 06 de abril de 2010,
publicada no DOU de 07 subsequente; resolve:

No- 1.144 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Pedagogo/Área, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "I",
Padrão de Vencimento "1", FABIANA APARECIDA PANSERA, ha-
bilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
42/2010, publicado no D.O.U. de 29.06.2010, para o Campus Toledo,
na vaga nº 0829341, criada pelo art. 4º, inciso II, da Lei nº 11.740, de
16 de julho de 2008, publicada no D.O.U. de 17 subsequente.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 471,
DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhes con-
ferem os arts. 2º, §1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto na Resolução
nº 5, de 8 de dezembro de 2005, e

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida pelo Superior
Tribunal de Justiça, em sede da Suspensão de Liminar e Sentença nº
1.259 - PE, nos autos do Agravo de Instrumento nº 105611 - PE, em
trâmite perante o Tribunal Regional Federal da 5ª Região, resol-
vem:

Art. 1º Excluir os nomes dos candidatos relacionados no
Anexo I desta Portaria Interministerial do Anexo II da Portaria In-
terministerial nº 365, de 28 de junho de 2010, publicada no DOU de
30 de junho de 2010, Seção 2, páginas 40 a 43, que homologou e
divulgou as listas finais de antiguidade e merecimento de candidatos
com direito à promoção na carreira de Procurador da Fazenda Na-
cional, relativamente ao período de avaliação de 1º de janeiro a 30 de
junho de 2009, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de
2009.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS
Advogado-Geral da União

ANEXO I

DIOGO MELO DE OLIVEIRA
IGOR MONTARROYOS DE SOUZA
JOVALDO NUNES GOMES JÚNIOR
KEILA MORGANNA GOMES DE MELO
LEYDIANE GADELHA MOREIRA
RAFAEL CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve efetivar a seguinte re-
quisição:

No- 469 -

Servidora: Maria Suzycleres Cintra Fernandes
Cargo: Analista Tributário da Receita Federal do Brasil
Matrícula no SIAPE: 1800232
Do: Ministério da Fazenda
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Especialista, código GR-II, no Gabinete de
Segurança Institucional
Amparo legal: Lei nº 8.112/90, art. 93 e Parágrafo único do art. 2º do

Ministério da Fazenda
.

Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e art.2º da Lei nº
9.007, de 17 de março de 1995
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 10168.001964/2010-04

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o dispositivo no art. 16 da Lei nº 9.613,
de 3 de março de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.683, de 28
de maio de 2003 e no art. 2º do Decreto nº 2.799, de 8 de outubro de
1998, resolve:

No- 470 - Designar MARCELO DE OLIVEIRA ANDRADE para a
função de membro do Conselho de Controle de Atividades Finan-
ceiras - COAF, por um período de três anos, como representante do
Departamento de Polícia Federal - DPF, em substituição a Luís Flávio
Zampronha de Oliveira.

GUIDO MANTEGA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de setembro 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de ALDEMIR BEN-
DINE, Presidente do Banco do Brasil S.A., no período de 9 a 14 de
setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
da reunião de planejamento estratégico entre os acionistas da Bra-
silprev - Principal Financial Group e Banco do Brasil, e visitas com
administradores do BB na América do Norte, em Nova Iorque, Es-
tados Unidos da América. Todas as despesas com passagem, hos-
pedagem e alimentação serão a cargo da Brasilprev. (Processo nº
10168.001996/2010-00).

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 208, DE 3 DE SETEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no art. 5o do Estatuto Social da Empresa Gestora de Ativos,
aprovado pelo Decreto no 7.122, de 3 de março de 2010, resolve:

Reconduzir SÉRGIO EUGÊNIO DE RISIOS BATH para o
exercício da função de membro e Presidente do Conselho de Ad-
ministração da Empresa Gestora de Ativos - EMGEA, como re-
presentante do Ministério da Fazenda.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de
junho de 2006, DOU de 23 de junho de 2006, e considerando os
termos do Ofício nº 289/2010/SUREL, de 23.8.2010, resolve efetivar
pelo prazo de 01 (um) ano, a seguinte cessão:

No- 895 -

Empregado: Allan Pires de Aguiar
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Cargo a ser ocupado: Assessor Parlamentar Sênior
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.001676/2009-16

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de
junho de 2006, DOU de 23 de junho 2006, resolve prorrogar as
seguintes cessões:

No- 896 - Empregado: Euclides Renato Deponti
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Superintendente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.002739/2001-96

No- 897 - Empregada: Giselly Hess Pedroso de Lima
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Assessor

Período da Prorrogação: 7.10.2010 a 6.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003213/2009-81

No- 898 - Empregada: Lisdete de Oliveira Silveira
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Assessora Sênior
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.002868/2001-84

No- 899 - Empregada: Nadime Maria Fleury Helou
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Superintendente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.002871/2001-06

No- 900 - Empregada: Rejane Silva Moura
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Gerente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003230/2001-61

No- 901 - Empregado: Renato Nardoni
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Gerente Executivo
Período da Prorrogação: 31.10.2010 a 30.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000692/2005-48

No- 902 - Empregado: Rudimar Balén
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Gerente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.002872/2001-42

No- 903 - Empregado: Sebastião Rodrigues Lopes
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Gerente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003060/2001-14

No- 904 - Empregado: Wesley Alves Machado
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Empresa Gestora de Ativos
Cargo ocupado: Gerente Executivo
Período da Prorrogação: 28.10.2010 a 27.10.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003058/2001-45

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de
junho de 2006, DOU de 23 de junho de 2006, resolve prorrogar pelo
prazo de 01 (um) ano, as seguintes cessões.

No- 905 - Empregado: André Luiz Andrade Bobroff
Origem: Banco do Brasil S.A
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Cargo a ser ocupado: Assessor, código DAS 102.4
Prorrogação até: 16.8.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004 e Decreto 4.493,
de 3 de dezembro de 2002.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000528/2005-31

No- 906 - Empregada: Denise Bandeira de Magalhães Monteiro Li-
ma
Origem: Banco do Brasil S.A
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Cargo a ser ocupado: Assistente, código DAS 102.2
Prorrogação até: 9.1.2011


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-06T06:33:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




